
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESULTADO DE PESQUISA 

REGIÃO METROPOLITANA 
DE LIVRAMENTO DE 

NOSSA SENHORA 



 

 

OBJETIVO: - Pesquisa de opinião quantitativa, para a avaliação de políticas públicas em municípios no estado da Bahia. 

LOCAL: LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA, BARRA DA ESTIVA, TANHAÇÚ, ITUAÇU, BELO CAMPO, CONDEÚBA, TREMEDAL, 
LAGOA REAL, RIO DE CONTAS, DAM BASÍLIO, LENÇÓIS, CARAÍBAS, MALHADA DE PEDRAS, JUSSIAPE E MAETINGA. 

PERÍODO DE CAMPO: 03 A 17 DE AGOSTO DE 2024. 

UNIVERSO: - A pesquisa foi realizada com munícipes de 16 anos ou mais da área de estudo. 

AMOSTRA: - Representativa do universo acima, elaborada por quotas proporcionais em função de variáveis significativas, a 
saber: 

SEXO: Masculino, feminino – Dado da Contagem de População do IBGE / 2022. 

FAIXA ETÁRIA: De 16 a 17 anos - 18 a 24 – 25 a 34 – 35 a 44 – 45 a 54 – 55 a 64 - 65 anos ou mais. 

GRAU DE INSTRUÇÃO: Analfabeto – Fundamental I – Fundamental II – Ensino médio – Universitário- Superior Completo. 

RENDA FAMILIAR: Até 02 salários mínimos – De 02 a 05 salários mínimos – Acima de 05 salários mínimos. 

GRUPO DE IDADE: De 16 a 17 anos - 18 a 24 – 25 a 34 – 35 a 44 – 45 a 54 – 55 a 64 - 65 anos ou mais. - Dados da Contagem 
de População do IBGE/ 2022. 

INSTRUÇÃO: Até primário, Ginasial, Colegial, Superior – Dados da contagem de População do IBGE/ 2022. 

LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA: Dados da Contagem de População do IBGE/2022.  



 

 

NÚMEROS DE ENTREVISTAS: Foram 1.720 entrevistas.  

NOS SEGUINTES LOCAIS: SEDE E ZONA RURAL. 

INTERVALO DE CONFIANÇA / MARGEM DE ERRO: O intervalo de Confiança é de 95% e a margem de erro máxima estimada é de 

2,5 pontos percentuais para mais ou para menos sobre os resultados encontrados no total da amostra. 

COLETA DE DADOS: - Entrevistas pessoais com utilização de questionários elaborados de acordo com os objetivos da pesquisa.      
- As entrevistas foram realizadas pôr uma equipe de entrevistadores da SÉCULUS, devidamente treinada para abordagem deste 

tipo de público. 

CONTROLE DE QUALIDADE: - Houve filtragem em todos os questionários após a realização das entrevistas. 
 - Fiscalização em aproximadamente 20% dos questionários. 

Esse trabalho é de conhecimento exclusivo do Cliente, cabendo a este a divulgação, publicação, ou sigilo sobre o mesmo. A 
Séculus Assessoria se responsabilizará pelo segredo dos resultados, reservando-se ao direito de utilizá-los ou não, caso o cliente 
não se interesse. 

Atenciosamente, 

Ari Carlos Rocha Nascimento 
Diretor 
  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESULTADO DE PESQUISA 

REGIÃO METROPOLITANA 
DE LIVRAMENTO DE 

NOSSA SENHORA 
GRÁFICOS DEMONSTRATIVOS – GERAL 



 

 

  

HOMENS
49,88%

MULHERES
50,12%

1 – IDENTIFICAÇÃO



 

 

  

1,16%
1,34%

5,35%
8,20%

19,24% 20,87%

25,18%

11,51%

5,81%

1,34%

2 – FAIXA ETÁRIA



 

 

  

8,37%

5,47%

32,22%

19,24%

16,16%

11,57%

4,59%

2,38%

ANALFABETO

LÊ E ESCREVE

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO

ENSINO MÉDIO INCOMPLETO

ENSINO MÉDIO COMPLETO

SUPERIOR INCOMPLETO

SUPERIOR COMPLETO

3 – GRAU DE ESCOLARIDADE



 

 

  

4,01%

9,83%

20,23%

34,25%
23,78%

7,44%

0,29%

0,17%

SEM RENDIMENTO

ATÉ 1/2 SALÁRIO MÍNIMO

MAIS DE 1/2 A 01 SALÁRIO MÍNIMO

MAIS DE 01 A 02 SALÁRIOS MÍNIMOS

MAIS DE 02 A 05 SALÁRIOS MÍNIMOS

MAIS DE 05 A 10 SALÁRIOS MÍNIMOS

MAIS DE 10 A 20 SALÁRIOS MÍNIMOS

MAIS DE 20 SALÁRIOS MÍNIMOS

4 – FAIXA DE RENDA
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5 – QUAL DESSES SERVIÇOS O(A) SR(A) CONSIDERA QUE ATENDE MELHOR A POPULAÇÃO EM SUA CIDADE/REGIÃO?



 

 

  

ÓTIMA

BOA

REGULAR

RUIM

PÉSSIMA

NÃO OPINOU

16,63%

16,57%

27,90%

16,86%

15,41%

6,63%

6 – DE MODO GERAL COMO O(A) SR(A) AVALIA A SAÚDE PÚBLICA EM SUA CIDADE/REGIÃO?
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7 – PARA QUEM RESPONDEU RUIM/PÉSSIMA. PORQUE? (ESPONTÂNEA)



 

 

  

H
O

SP
IT

A
L/

P
O

ST
O

M
ÉD

IC
O

/P
SF

 E
T

C
..

.

Q
U

A
N

TI
D

A
D

E 
D

E
M

ÉD
IC

O
S

M
ÉD

IC
O

S 
M

A
IS

C
A

P
A

C
IT

A
D

O
S

M
A

IS
 P

R
O

FI
SS

IO
N

A
IS

(E
N

FE
R

M
EI

R
O

S 
ET

C
..

.)

M
ED

IC
A

M
EN

TO
S

A
M

B
U

LÂ
N

C
IA

S

O
U

TR
O

S

N
Ã

O
 U

TI
LI

ZA
/N

Ã
O

IN
FO

R
M

O
U

4
0

,5
9

%

1
8

,6
0

%

1
3

,7
2

%

5
,1

2
%

1
8

,4
9

%

2
,0

9
%

0
,2

3
%

1
,1

6
%

8 – DOS INÚMEROS SEGUIMENTOS DENTRO DA SAÚDE, QUAL O(A) SR(A) ACHA QUE PRECISA DE MAIS ATENÇÃO POR 
PARTE DO PODER PÚBLICO?



 

 

  

ÓTIMA

BOA

REGULAR

RUIM

PÉSSIMA

NÃO OPINOU

6,05%

15,12%

32,78%

22,09%

19,83%

4,13%

9 – DE MODO GERAL COMO O(A) SR(A) AVALIA O SISTEMA PÚBLICO DE EDUCAÇÃO EM SUA CIDADE/REGIÃO?
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10 – PARA QUEM RESPONDEU RUIM/PÉSSIMA. PORQUE? (ESPONTÂNEA)
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11 – DENTRO DO SISTEMA EDUCACIONAL, QUAL O SETOR QUE O(A) SR(A) ENTENDE QUE MAIS PRECISA MELHORAR?



 

 

  

SE SENTE SEGURO
TOTALMENTE

SE SENTE SEGURO
PARCIALMENTE

SE SENTE INSEGURO

NÃO SABE/NÃO OPINOU

6,98% 20,35%

64,30%

8,37%

12 – EM RELAÇÃO A SEGURANÇA PÚBLICA EM SEU MUNICÍPIO O(A) SR(A):
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13 – PARA QUEM RESPONDEU QUE SE SENTE INSEGURO. PORQUE? (ESPONTÂNEA)
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14 – AINDA FALANDO SOBRE SEGURANÇA, QUAL O SEGUIMENTO QUE O(A) SR(A) ENTENDE QUE AUMENTOU MUITO 
EM SUA CIDADE/REGIÃO?
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ANÁLISE DA PESQUISA 
 

 
        O MODELO E FORMA DO RELATÓRIO SÉCULUS ESTE É AUTOEXPLICATIVO E MOSTRA O CENÁRIO COM BASTANTE CLAREZA.  

EM LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA/BA, FORAM OUVIDAS 1.720 PESSOAS MAIORES DE 16 ANOS, DISTRIBUÍDAS POR: SEXO, FAIXA ETÁRIA, 

GRAU DE INSTRUÇÃO, RENDA FAMILIAR E GRUPO DE IDADE. A REFERÊNCIA SÃO OS DADOS DA CONTAGEM DA POPULAÇÃO DO IBGE/2022. O NOSSO 

INTERVALO DE CONFIANÇA É DE 95% E A MARGEM DE ERRO É DE 1,43%.  

         EM RELAÇÃO ÀS OBRAS E SERVIÇOS OFERECIDOS À POPULAÇÃO, O ADVENTO DA AGRICULTURA COMO O CULTIVO DE MANGA, UMBU E MARACUJÁ 

PARA EXPORTAÇÃO E FAZEM A AGRICULTURA FAMILIAR PELO PROGRAMA DE IRRIGAÇÃO ATRAVÉS DAS COOPERATIVAS PARA SATISFAZEREM PARTE DA 

POPULAÇÃO.  

A SAÚDE FOI UM ITEM BASTANTE COMENTADO, ISSO DEVE-SE PRINCIPALMENTE AOS INCENTIVOS FEDERAIS E ASSISTENCIALISMO DOS GOVERNOS 

MUNICIPAIS. A EDUCAÇÃO E A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA FORAM BASTANTE CITADAS PORQUE A ABSOLUTA MAIORIA DA POPULAÇÃO DEPENDE 

DO PODER PÚBLICO PARA SI E PARA SUAS RESPECTIVAS FAMÍLIAS. OUTRO ÍTEM MUITO COMENTADO FOI A PAVIMENTAÇÃO DE RUAS, EM ESCALA 

MENOR, A ILUMINAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA, TODAS FRUTO DE EMENDAS PARLAMENTARES. OUTRAS OBRAS E SERVIÇOS TAMBÉM SÃO DESTACADAS 

PELA POPULAÇÃO. AS OBRAS INICIADAS EM 2022 E QUE ESTÃO SENDO CONCLUÍDAS E INAUGURADAS AGORA SÃO A RAZÃO DESSA PERCEPÇÃO.    

 NA AVALIAÇÃO ESPECÍFICA DA SAÚDE, APRESENTA UMA AVALIAÇÃO REGULAR. AS PESSOAS CITAM A SAÚDE DE FORMA POSITIVA, MAS TAMBÉM 

DE FORMA NEGATIVA, POIS A MAIORIA ESMAGADORA DA POPULAÇÃO DEPENDE DO SISTEMA PÚBLICO DE SAÚDE. EM LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA 

NÃO HÁ HOSPITAL REGIONAL E AS PESSOAS QUE DEPENDEM DE TRATAMENTO MÉDICO DE ALTA COMPLEXIDADE RECLAMAM DA FREQUÊNCIA DO TFD 

(TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO) E DAS INTERMINÁVEIS FILAS DE REGULAÇÃO PARA INTERNAMENTO E CIRURGIAS. AS POLICLÍNICAS REGIONAIS 

MELHORARAM MUITO O OFERECIMENTO DE ESPECIALIDADES.  

A QUANTIDADE DE MÉDICOS NO GERAL E POR ESPECIALIDADES TAMBÉM É MUITO RECLAMADO. A FALTA E A POUCA DIVERSIDADE DE REMÉDIOS 

NOS POSTOS DE SAÚDES E PSF’S É OUTRA DEMANDA QUE NÃO TEM SIDO ATENDIDA.  



 

 

A CONSTRUÇÃO DE 1 HOSPITAL REGIONAL EM LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA/BA É COM CERTEZA A GRANDE REIVINDICAÇÃO DA ÁREA DA 

SAÚDE. A CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE E PSF’S NOS POVOADOS E PEQUENAS CIDADES MELHORARIA O ATENDIMENTO PRINCIPALMENTE AOS 

TRABALHADORES RURAIS E SUAS FAMÍLIAS. 

A EDUCAÇÃO É AVALIADA REGULAR PARA NEGATIVA. A GRANDE RECLAMAÇÃO DA POPULAÇÃO QUE MAJORITARIAMENTE UTILIZA O SISTEMA 

PÚBLICO DE EDUCAÇÃO É A CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE QUALIDADE DE TEMPO INTEGRAL E CRECHES. FALTA DE ESCOLAS RURAIS EQUIPADAS. TAMBÉM 

REIVINDICAM A QUALIDADE E QUANTIDADE DA MERENDA ESCOLAR, ALÉM DA REGULARIDADE. CONSERVAÇÃO DAS ESCOLAS E ESCOLAS MAIS 

VENTILADAS, SÃO OUTROS ITENS REIVINDICADOS.  

UMA COMPREENSÃO GERAL É QUE OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO NÃO ESTÃO ATINGINDO UM NÍVEL DE APRENDIZADO 

SATISFATÓRIO. A FALTA DE PROFESSORES CAPACITADOS NAS ESCOLAS, A FALTA DE ESTRUTURA NAS ESCOLAS, E A FALTA DE ESCOLA DE PERÍODO 

INTEGRAL SÃO AS PRINCIPAIS REIVINDICAÇÕES DA POPULAÇÃO. 

NA SEGURANÇA, A MAIORIA DA POPULAÇÃO SE SENTE INSEGURA. TALVEZ A CONDIÇÃO DA SEGURANÇA NA BAHIA É AVALIADA MUITO MAL 

COMO UM TODO NO ESTADO, AUMENTE A SENSAÇÃO DE INSEGURANÇA. MAS, OS NÚMEROS EFETIVAMENTE MOSTRAM ISSO E A POPULAÇÃO CITA OS 

PRINCIPAIS FATORES. 

UM DOS FATOS MAIS CITADOS É A FALTA DE DELEGADOS, POLICIAIS E DELEGACIAS, BEM COMO A FALTA DE EMPREGO E ESCOLA PARA OS JOVENS, 

AJUDAM NO CRESCIMENTO DA CRIMINALIDADE. O AUMENTO DE ASSALTOS A COMÉRCIOS E RESIDÊNCIAS, A GUERRA ENTRE GANGUES QUE TEM 

MATADO MUITOS JOVENS POR CONTA DO AUMENTO DO TRÁFICO DE DROGAS, SÃO FATORES BASTANTE LEVANTADOS. A ATUAÇÃO DA JUSTIÇA NESSES 

CRIMES PRECISA SER MAIS RIGOROSA NA OPINIÃO DOS ELEITORES. 

 PORTANTO, A POPULAÇÃO SUGERE: AUMENTAR A QUANTIDADE DE DELEGADOS, POLICIAIS E DELEGACIAS; TORNAR A JUSTIÇA MAIS RÍGIDA COM 

CRIMINOSOS FLAGRANTEADOS; COMBATER O TRÁFICO DE DROGAS; OFERECER EMPREGO E EDUCAÇÃO AOS JOVENS POBRES; COMBATER COM MAIS 

RIGOR O ROUBO DE CELULARES; ASSALTOS À RESIDÊNCIAS E COMÉRCIOS; AUMENTAR O NÚMERO DE POLICIAIS E VIATURAS NAS RUAS; 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÓDIGO DE ÉTICA 
 

Esta pesquisa regeu-se pelos princípios do código de ética adotado pela ABEP – Associação Brasileira de 
Empresas de Pesquisa, que foi elaborado e editado pela Sociedade Europeia de Opinião e Mercado e pela 
Câmara Internacional de Comércio – ESOMAR/ICC, em 1986, obstante não ser essa empresa filiada a 

essas instituições.  
 
 

PESQUISAS DE MERCADO 

PESQUISAS DE OPINIÃO 

PESQUISAS POLÍTICAS 

CLIENTE OCULTO 

CENSOS 


